18

ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА  БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

от __________________ 2024 г.  № _____

г. Брянск

	О внесении изменений в Порядок назначения и выплаты пособий и компенсации гражданам, имеющим детей

В соответствии с законами Брянской области от 3 ноября 1997 года № 28-З «О законах Брянской области и иных нормативных правовых актах Брянской области», от 20 февраля 2008 года № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», Правительство Брянской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в Порядок назначения и выплаты пособий и компенсации гражданам, имеющим детей, утвержденный постановлением Правительства Брянской области от 26 сентября 2016 года № 503-п «О порядке назначения и выплаты пособий и компенсации гражданам, имеющим детей» (в редакции постановлений Правительства Брянской области от 6 июля 2020 года № 289-п, от 1 марта 2021 года № 59-п, от 28 августа 2023 года № 413-п, 24 июля 2024 года № 330-п ), следующие изменения:
1.1. Пункт 3 изложить в редакции:
 «3. Пособия и компенсации, предусмотренные настоящим Порядком, назначаются государственным казенным учреждением Брянской области - отделом социальной защиты населения по месту жительства ребенка на основании заявления одного из родителей (опекуна, попечителя) по форме, установленной департаментом социальной политики и занятости населения Брянской области, и документов (сведений), определенных настоящим Порядком (далее соответственно - отдел социальной защиты населения, заявитель, заявление, департамент).
Заявление  и документы (сведения), определенные настоящим Порядком, могут представляться в отдел социальной защиты населения заявителем лично, или в виде электронного документа (пакета документов), подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями федеральных законов «Об электронной подписи» и «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
При подаче заявления посредством единого портала обеспечивается автоматическое его заполнение сведениями, содержащимися в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме», а также в интегрированных с единым порталом витринах данных органов и (или) организаций.».
1.2. Пункт 7 изложить в редакции:
«7. При рассмотрении заявления отдел социальной защиты населения осуществляет проверку достоверности сведений, содержащихся в представленных документах,  запрашивает дополнительные сведения, необходимые для назначения пособий и компенсаций, в органах и организациях, в распоряжении которых находятся соответствующие сведения.».
1.3. Пункт 9 изложить в редакции:
«9. Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении  пособий и компенсаций приостанавливается, но не более, чем на  20 рабочих дней, в случае непоступления в порядке межведомственного информационного взаимодействия документов (сведений), о чем  заявитель уведомляется в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о приостановлении срока.».
 1.4. Подпункт 3 пункта 15  изложить в редакции:
«3) непредставление  документа, обязанность по представлению которого возложена на заявителя;».
 1.5. Подпункт 3 пункта 21  изложить в редакции:
«3) непредставление  документа, обязанность по представлению которого возложена на заявителя;».
1.6. Пункт 25 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) справка об обучении в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения или справка из территориального органа Министерства обороны Российской Федерации о прохождении военной службы по призыву (в случае достижения старшим ребенком возраста 18 лет).».
1.7. Пункт 26 изложить в редакции:
«26. Документы, предусмотренные подпунктами 1, 9 пункта 25 настоящего Порядка, представляются заявителем самостоятельно.».
1.8. Пункт 28 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) несоответствие категориям многодетных семей, предусмотренных статьей 13.1 Закона Брянской области от 20 февраля 2008 года № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», имеющих право на получение мер социальной поддержки.».
1.9. Пункт 31 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) справка об обучении в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения или справка из территориального органа Министерства обороны Российской Федерации о прохождении военной службы по призыву (в случае достижения старшим ребенком возраста 18 лет).».
1.10. Пункт 32 изложить в редакции:
«32. Документы, предусмотренные подпунктами 1, 11 пункта 31 настоящего Порядка, представляются заявителем самостоятельно.».
1.11. Пункт 33 изложить в редакции:
«33. Документы, предусмотренные подпунктами 2 - 10 пункта 31 настоящего Порядка, представляются по запросу отдела социальной защиты населения в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
В случае отсутствия сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, в Единой централизованной цифровой платформе в социальной сфере, такие сведения представляются заявителем самостоятельно.
В случае отсутствия сведений об обучении ребенка в общеобразовательной организации в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления, подведомственных им организаций, расположенных на территории Брянской области, такие сведения представляются заявителем самостоятельно.
Заявителем по собственной  инициативе может быть предоставлена справка (сведения) об обучении ребенка в общеобразовательной организации.».
1.12. Пункт 34 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) несоответствие категориям многодетных семей, предусмотренных статьей 13.1 Закона Брянской области от 20 февраля 2008 года № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», имеющих право на получение мер социальной поддержки.».
 1.13. Подпункт 2 пункта 42  изложить в редакции:
«2) непредставление  документа, обязанность по представлению которого возложена на заявителя;».
 1.14. Подпункт 2 пункта 50  изложить в редакции:
«2) непредставление  документа, обязанность по представлению которого возложена на заявителя;».
1.15. Пункт 56 дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) справка об обучении в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения или справка из территориального органа Министерства обороны Российской Федерации о прохождении военной службы по призыву (в случае достижения старшим ребенком возраста 18 лет).».
1.16. Пункт 57 изложить в редакции:
«57. Документы, предусмотренные подпунктами 1, 9 пункта 56 настоящего Порядка, представляются заявителем самостоятельно.».
1.17. Пункт 58 изложить в редакции:
«58. Документы, предусмотренные подпунктами 2 - 8 пункта 56 настоящего Порядка, представляются по запросу отдела социальной защиты населения, в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
В случае отсутствия сведений, подтверждающих статус многодетной семьи, в Единой централизованной цифровой платформе в социальной сфере, такие сведения представляются заявителем самостоятельно.
В случае отсутствия сведений об обучении ребенка в общеобразовательной организации в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления, подведомственных им организаций, расположенных на территории Брянской области, такие сведения представляются заявителем самостоятельно.
Заявителем по собственной  инициативе может быть предоставлена справка (сведения) об обучении ребенка в общеобразовательной организации.».
1.18. Пункт 59 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:
«10) несоответствие категориям многодетных семей, предусмотренных статьей 13.1 Закона Брянской области от 20 февраля 2008 года № 12-З «Об охране семьи, материнства, отцовства и детства в Брянской области», имеющих право на получение мер социальной поддержки.».
1.19. Подпункт 2 пункта 62 изложить в редакции:
«2) Сведения из регионального сегмента Федерального регистра, подтверждающие наличие заболевания фенилкетонурия у ребенка;».
1.20. Пункт 63 изложить в редакции:
«63. Документ, предусмотренный подпунктом 1 пункта 62 настоящего Порядка, представляется заявителем самостоятельно.».
1.21. Пункт 64 изложить в редакции:
«64. Документы, предусмотренные подпунктами 2 - 7 пункта 62 настоящего Порядка, представляются по запросу отдела социальной защиты населения в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
Заявителем по собственной  инициативе может быть предоставлено медицинское заключение врача-генетика, подтверждающее наличие заболевания фенилкетонурия у ребенка с указанием сведений из регионального сегмента Федерального регистра.».
1.22. Подпункт 2 пункта 65  изложить в редакции:
«2) непредставление  документа, обязанность по представлению которого возложена на заявителя;».
1.23. Дополнить пунктом 67.1 следующего содержания:
«67.1. В случае, если по состоянию на 31 мая 2024 года  лица, указанные в пункте 61 имели право на предоставление ежемесячной выплаты страдающим фенилкетонурией, назначение и выплата осуществляется с 1 мая 2024 года.».
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Агафонову И.В.

Губернатор									          А.В. Богомаз

Заместитель Губернатора						Ю.В. Филипенко

Директор департамента
социальной политики
и занятости населения
Брянской области							Е.А. Петров

Начальник отдела
Делопроизводства							Н.В. Митрошина

Исп.: Вавилова Т.М.
          30-31-27